ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района
г. Сатка

от «30» мая 2019 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
 председатель Межведомственной комиссии по вопросам
 противодействия проявлениям экстремизма на территории
Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены  комиссии:                        Шевалдин В.А., Шафиков Р.М., Урих К.А., Пьячев Е.В.,
                                                         Боботков А.В., Соловьев Г.Г., Фельдшерова Н.В.,
Шашкова И.А.,  Люнгвиц Ю.В.

        Приглашенные:                                                                                                   Лоскутова И.В.

1.  «О проведении профилактической работы с работодателями, привлекающими иностранных граждан в целях осуществления трудовой деятельности, по предупреждению проявлений экстремизма на территории Саткинского муниципального района».
(Е.В. Пьячев)
Рассмотрев вопрос «О проведении профилактической работы с работодателями, привлекающими иностранных граждан в целях осуществления трудовой деятельности, по предупреждению проявлений экстремизма на территории Саткинского муниципального района» межведомственная комиссия по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района (далее именуется  Комиссия) отмечает, что  на территории Саткинского района имеются как юридические, так и физические лица которые привлекают иностранных граждан к трудовой деятельности. С данными работодателями проводится профилактическая работа о правилах привлечения иностранных граждан к трудовой деятельности на территории РФ предусмотренных ст. 13 ФЗ №115 от 25.07.2002 года «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ».
За 4 месяца 2019 года поставлено на  миграционный учет 252 иностранных гражданина. Из них с целью работы – 83 иностранных гражданина. В целях осуществления контроля за соблюдением иностранными работниками правил осуществления ими трудовой деятельности и работодателями правил привлечения иностранной рабочей силы на территории Саткинского района проведено 30 профилактических мероприятий. В ходе проведенных мероприятий выявлено 4 административных правонарушения предусмотренные частью 3 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершенные работодателями.
	В ходе осуществления миграционного учета иностранных граждан, с работодателями, заключившими с ними трудовые и гражданско-правовые договора, проводится беседа. В ходе беседы разъясняется правила привлечения иностранной рабочей силы, необходимость своевременного уведомления органа миграционного учета о заключенном трудовом договоре, а так же разъясняется ответственность принимающей стороны и работодателя в данной сфере. В ходе пребывания иностранного гражданина на территории района, осуществляется со службами УУП и ПДН, ППСП, УР выездные проверки соответствия фактического осуществления деятельности иностранным работником со специальностью указанной в разрешительных документах и трудовом договоре. По результатам проверки составляется акт. В целях организации взаимодействия служб и подразделений Отдела МВД России по Саткинскому району при осуществлении контроля за законностью пребывания иностранных граждан издано распоряжение № 6-р от 14 июня 2018 года.
Для улучшения деятельности по вопросам участия в профилактике и противодействии проявлениям экстремизма, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию  начальника ОВМ ОМВД России по Саткинскому району Пьячева Е.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Организовать всестороннее взаимодействие и обеспечить системный анализ и обмен оперативной и иной значимой информацией в интересах противодействия экстремизму.
Срок: в течение 2019 года
3. Организовать работу по распространению через средства массовой информации антиэкстремистских публикаций и статей, направленных на развитие толерантности и веротерпимости граждан, а также доведения до населения положительных результатов работы в сфере противодействия экстремизму.
4. Информировать Главу Саткинского муниципального района и руководителей заинтересованных ведомств  обо всех фактах проявления экстремизма на территории Саткинского муниципального района.
Срок: в течение 2019 года
5. Совместно с сотрудниками  отдела УФСБ России по Челябинской области в г. Трехгорном организовать проведение профилактических мероприятий с указанной категорией лиц, с разъяснением ответственности за нарушение Законодательства РФ в сфере противодействия экстремизму, в том числе в СМИ.
Срок: 3 квартал 2019 года
6. Принять все меры по выявлению и выдворению иностранных граждан не вставших на миграционный учет.
Срок: в течение 2019 года
2. «О мероприятиях по контролю над деятельностью общественных (религиозных) объединений и осуществляемых профилактических мероприятиях по недопущению в их деятельности признаков экстремизма, а также состояние криминогенной обстановки в сфере противодействия экстремизму на территории Саткинского муниципального района».
(В.В. Хажиев)
Рассмотрев вопрос «О мероприятиях по контролю над деятельностью общественных (религиозных) объединений и осуществляемых профилактических мероприятиях по недопущению в их деятельности признаков экстремизма, а также состояние криминогенной обстановки в сфере противодействия экстремизму на территории Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает, что на территории Саткинского района официально зарегистрированных общественных (религиозных) объединений не имеется.
За 5 месяцев 2019 года  по линии противодействия экстремизма на территории оперативного обслуживания была проведена следующая работа:
 В ОМВД на постоянной основе проводится взаимодействие с органами Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, органами местной государственной власти, ФСИН России ФКУ ЛИУ – 9, по недопущению экстремистских акций и террористических угроз.
 За прошедшее время было организовано 4 встречи с представителями религиозных конфессий: с представителем мусульманской конфессии имамом-хатыбом Шамсутдиновым Д.А; с отцом Евгением (Хватков Е.Е.), который является священником местной православной религиозной организацией прихода «Храма Святителя Николая» г. Сатка; с отцом Дмитрием (Гудков Д.А.), который является священником местной православной религиозной организацией «Свято – Казанский Храм» в п. Сулея о воспитании  толерантности  и веротерпимости, недопущения религиозного экстремизма.
Также было организовано 6 встреч с представителями национальных диаспор и лицами, входящими в состав диаспор.
	На встречах были рассмотрены вопросы недопущения совершения лицами диаспор противоправных действий, так как такие деяния вызывают рост межэтнической, социальной напряженности, которые могут повлечь возникновения межнациональных конфликтов.
	Сотрудниками ОМВД регулярно проверяются иностранные граждане и лица без гражданства, вставших на миграционный учет на причастность данных лиц к экстремисткой деятельности. Проводились разъяснительные беседы в образовательных учреждений  Саткинского района, на встречах была разъяснена тематика толерантности, недопущения межнациональной вражды и экстремизма с разъяснением административной и уголовной ответственности подростков и их законных представителей, в целях повышения уровня правосознания несовершеннолетних. Проведены профилактические беседы с руководителями типографических организаций о недопущении публикации сведений, направленных на стимулирование экстремистской деятельности. Специалистом по связям с общественностью ежедневно проводится мониторинг сети «Интернет» с целью получения упреждающей информации о лицах склоняющих население к экстремистской деятельности. В настоящее время в ОМВД в ходе мониторинга сети «Интернет» упреждающей информации не выявлено.
На территории Саткинского района публичных мероприятий протестного характера за прошедшее время не проводилось.
С учетом общественной опасности проявлений экстремизма и в целях предотвращения межэтнических и межнациональных конфликтов, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУР ОМВД России по Саткинскому району Хажиева  В.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям учреждений системы профилактики, членам Комиссии
2. Активизировать работу по противодействию экстремизму в подростковой среде путем проведения тематических классных часов, бесед, семинаров, тестирования, круглых столов с привлечением представителей правоохранительных ведомств и религиозных конфессий.
Срок: 3 квартал 2019 года
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
3. Обеспечить интенсивный мониторинг Интернет - пространства и средств массовой информации с целью выявления публикаций и ресурсов, содержащих критические сведения в отношении правоохранительных органов и органов местного самоуправления, а также информации, разжигающей ненависть или вражду по этноконфессиональному признаку.
4. Продолжить проведение профилактических бесед и рабочих встреч с неформальными лидерами этнических диаспор, руководителями и представителями национальных культурных центров, традиционных религиозных конфессий.
Срок: 3 квартал 2019 года
5. Сосредоточить основные усилия:
· на осуществлении скоординированных мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности, профилактике экстремистских проявлений при подготовке и проведении предстоящих широкомасштабных общественно-политических мероприятий;
· на проведении профилактической работы с учащимися образовательных учреждений по правовым последствиям совершенных противоправных действий экстремистского характера и воспитанию толерантного отношения.
Срок: в течение 2019 года
3. «О проводимой работе МКУ «Управление культуры», МКУ «Управление образования»  в сфере профилактики противодействия экстремизму».
(Н.В.Фельдшерова, И.А. Шашкова)
Рассмотрев вопрос «О проводимой работе МКУ «Управление культуры», МКУ «Управление образования»  в сфере профилактики противодействия экстремизму» Комиссия отмечает, что в МКУ «Управление культуры» и МКУ «Управление образования»  ведется просветительская и воспитательная работа, направленная на формирование толерантности среди занимающихся в  секциях, федерациях, клубах, кружках. Осуществляется тесное взаимодействие с национально-культурными общественными объединениями и другими социальными институтами, ведущими работу в сфере национально-культурной политики.
Разработаны и проводятся мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений среди обучающихся, противодействие распространению экстремистских настроений; на формирование здорового образа жизни, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создающих условия для реализации интересов молодежи в экономической, социальной, политической и духовной сфере их деятельности.
 На постоянной основе сотрудниками Управления проводится мониторинг деятельности молодежных некоммерческих организаций, СМИ и интернет-ресурсов с целью выявления возможных признаков проявления экстремизма.
С учетом вышеизложенного, для улучшения деятельности по вопросам участия в профилактике и противодействии проявлениям экстремизма, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию специалиста МКУ «Управление культуры»  Фельдшеровой Н.В., ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шашковой И.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление культуры» (Т.В. Зябкина), МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Продолжить работу по реализации мероприятий МП «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2019-2021 годы», при этом особое внимание обратить на:
2.1. Вовлечение представителей национальных диаспор, различных религиозных конфессий, правоохранительных ведомств в проводимые мероприятия;
2.2. Проведение профилактических мероприятий на регулярной основе;
2.3. Размещение в средствах массовой информации профилактических антиэкстремистских материалов.
Срок: в течение 2019 года
3. Контроль над исполнением решения Комиссии возложить на заместителя Главы Саткинского муниципального района по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района,
председатель комиссии                                                                                         А.А. Глазков